常用 专题检索
关于发布《东莞市清溪镇“三旧”改造专项规划（2015-2020）》的公告
　　二○一五年九月二日，按照法定程序，《东莞市清溪镇“三旧”改造专项规划（2015-2020）》经东莞市城乡规划局审批通过。依照《中华人民共和国城乡规划法》第八条的有关规定，现对相关事项公告如下：
　　规划范围：本规划是清溪镇辖区范围内“三旧”改造工作的纲领性文件，是改造单元批次计划申报、改造单元前期研究报告编制、改造单元规划编制的依据，规划范围为清溪镇全镇域，总面积143平方公里。
　　实施时间：自公告之日起。
　　《东莞市清溪镇“三旧”改造专项规划（2015-2020）》的具体内容，可通过清溪政府公众信息网查询（http://www.qingxi.gov.cn/）。
东莞市清溪镇规划管理所
二O一五年九月七日
东莞市清溪镇“三旧”改造专项规划（2015-2020）
第一章 总则
第一条 编制目的
为贯彻落实市政府《关于建立健全常态化机制加快推进“三旧＂改造的意见》、《关于加强“三旧”改造常态化全流程管理的通知》，科学、有序地指导清溪镇的“三旧”改造工作，充分发挥“三旧”改造对于完城市功能、优化产业结构、改普人居环境的里要作用，保障东莞建设“国际制造名城、现代生态都市”，制定本规划。
第二条 改造原则
政府主导、规划管控、成片改造、计划实施。
第三条 规划作用
本规划是清溪镇区范围内“三旧”改造工作的纲领性文件，是改造单元批次计划申报、改造单元前期研究报告编、改造单元规划编制的依据，各项改造行为，不得违反本规划。
第四条 规划依据
（1）《中华人民共和国城乡规划法》，2008
（2）《珠三角城镇群协调发展规划（2004-2020）》
（3）《珠江三角洲地区改革发展规划纲要（2008-2020年）》
（4）《东薨市国民经济和杜会发展第十二个五年规划纲要》，2010
（5）《东莞市总体规划（2000-2015）》，2005
（6）《东市“三旧”改造专项规判（2015－2020）》
（7가《东莞市清溪镇总体规划（2012-2020）
（8）《东莞市城市规划管理技术规定》，2005
（9）《清溪镇土地利用总体规划（2010-2020》，2010
（10）国家、省、市的其他相关法律、法规和标准、规范
第五条 规划范围
本规划的规划范图为清溪镇全镇城，总面积106平方公里。
第六条 规划期限
本规划期限为2015年-2020年。
第七条 功能区刘定
第二章改造功能指引
各样改造行为应符合本功能指引的要求，用地规划原则上不得违反本功能指引的安排根据《东莞市清溪镇总体规划（2012－2020））、共划定六大功能区，包括：中心区综合服务中心、清溪湖高新区、青湖工业组团、九多组团、罗马工业组团、金龙工业组团。
第八条 中心区综合服务中心功能指引
由屈住组田、商业中心、服务中心组成，打造以行政办公、金融商贸、属住、医疗、旅游体闲为主导駅能，集山地生态特色和都市繁华氛于一体的综合服务主中心。
第九条 清湖高新区功能指引
由清溪研发组团和产业组团组成，里点发展低碳环保高新技术产业，打造传统产业提升平台，生态低碳示楚区。作为“坪新清产业合作示范区”的重要载体。
第十条 青湘工业组团功能指引
南部电子信息产业集聚区。利用清华创新基地的技术平台，强化专业培训、科研设计、生活服务、体闲娱乐、属住等职能的集聚和优化，促进工业区向工业城的转变。
第十一条 九乡组团功能指引
发展成为工艺家具生产集聚区及现代物流区。通过产业引导、旧厂改造等手段，特色化、专业化地发展九乡地区。
第十二条 罗马工业组团功能指引
发展成为练合性现代工业园区。适当配置住佳、商业，形成相对独立的配套中心。
第十三条 金龙工业组团功能指引
南部电子信息产业集聚区。金龙工业园加强产业联系，搭完整电子信息产业开发平台：三中片区大力推进“三旧”改造，调整用地空间布局，完普配套设施。
第三章改造政策分区
第十四条 改造政策分区
东薨市的“三旧＂改造实行差异化的空间管控政策，所有“三旧”改造项目都必避循各改改策分区的管控要求。
清溪镇人民政府将镇域范图划定为：改造核心区、产业保障区、生态保护区、历史文化及特色保护区、战路统等区。
第十五条 改造核心区
除以产业类改造、公益性改造、旧村改造为主就经市政府特别批准的改造单元以外，改造单元应集中于改造核心区内。
不在改选核心区苑围内，改属住、商佳的项口，除旧村为主的改造外，原则上只能按控规（或者微调）实施。
清溪镇划定改造核心区面积1310公顷，规划建设用地1257公顷，占镇域规划建设用地的24.9％。主要包括中心改造核心区、三中改造核心区。
第十六条 产业保障区
产业保障区是以发展工业、仓储、科研设计、公共设施为主的区域，可适量发展金融保险、贸易咨询等项目。
产业保降区内，除技控规实施（或微调）及经市政府特别批准的项目外，原则上不允许“工改居”。区内的“工改居居”项目由政府优先收储。“工改居”指现状工业、仓储等产业用地改造为居住、商住用地的项目。
清溪镇划定的产业保障区3747公顿，其中规切的产业用地1881公顷，占镇域规划产业用地的98％。主要包括罗马产业保障区、清溪湖产业保障区、九乡产业保障区、中部产业保障区、金龙产业保障区。
第十七条 生态保护区
生态保护区指基于生态保护的要求，划定严禁拆除里建的地区。生态保护区内的现状建筑应逐步清退并复绿。对生态保护区的现状建筑进行清遇和复绿的，可获得建设量指标奖励，该指可转移，具体奖励及转移办法另行制定。
清溪镇划定的生态保护区面积5468公顷，占镇域总用地的51．4％，主要位于镇域外围。
第十八条 历史文化及特色保护区
历史文化及特色保护区内应以综合整治为主，禁止大拆大建。各种改造活动应逆守历史文化名城、名镇、名村等规刘的要求，应服从文化保护和特色传承的需要，与周边环境相协调。
清溪镇划定的历史文化及特色保护区包括松肉碗密遗址、铁场客家国、清厦客家国、广东人民抗日游击队东江队路东干部培训班旧址。
第十九条 战略统等区
战略统等区是指为提升战略节点的开发水平，政府提前预控的区域。
战略统筹区内的改造项目由政府优先收储。战略統等区内由政府收储并公开出让的连片改造区域，在规划调整申请、容积率指标确定等方面给予一定的弹性。
清溪镇划定的战统筹区面积1202公顷，规划建设用地1202公顷，占总建设用地的238％。包括城市轨道4号线站点统筹区、清濕湖低碳产业统第区、缐合服务中心统筹区、山水天地森林公园出入口统等区、大王山森林公圆出入口统等区。
第二十条 其他
不在任何改造政策分区或只在战略统等区内的改造项目，除旧村为主的改造外原则上只能按控规实施版（或微调）
第四章 改造区域划定
第二十一条 改造区域
改造区域是清溪镇客观需要进行改造的区域，面积1266公顷，主要是位于中心区的中心改造区及位于三中片区的三中改造地区。
其中“工改工”区域12．65公顷，分别为位于中心区的清溪松岗旧三钢厂地块及三中片区南部的三中歌华徳旧厂地块。
第二十二条 重点改造区域
里点改造区域，清溪镇政府近期重点推进的连片改造区域，是申报单元批次计划的优先准入区域。新增用地指标、财政投入、社会资金引导等应向里点改造区域倾斜和集中。
清溪镇划定重点改造区域两处，面积222公顷，分别为中心重点改道区，面积151．06公顷；城市轨道4号线站点里点改造区，面积70．52公顷。
第五章公共设施统等
第二十三条 紧缺的公共设施类型
清溪镇现状紧缺的公共设施类型包括：教育设、文化娱乐设施、医疗设施、公共绿地。因总规中公共设施用地基本为空地，实施率较高，故本次规划无实施率较低的设施。
“拆三留一”须优先配套上述设施，后续改造工作须理点加强上述设施的建设。
第二十四条 监管单元
清溪镇划定监管单元1个，为镇文化中心监管单元，规模2264公顷。
原则上应以监管单元整体范申报改造单元批次计划，并确保监管单元内规划的主要设施与经营性改造项目得以联动实施。
第六章 附则
第二十五条 成果构成和法律效力
本规划成果由文本、国纸和附件（说明书）三部分组成。文本和图纸具有同等效力，同时使第二十六条 规划实施版本规由东市人民政府批准，由清溪镇人民政府组织实。
第二十七条 规划解释权
本规划的解释权属东莞市城乡规列局。

我的评论与建议
发表评论与建议
窗体顶端
发 表
窗体底端

基本信息
	发文部门:
	东莞市清溪镇规划管理所

	发布日期:
	2015-09-07 00:00:00

	实施日期:
	2015-09-07 00:00:00

	时  效  性:
	现行有效

	效力层级:
	行政规范性文件

相关文档
所有相关 分类相关
共有文献 302 篇

查看更多
	旧厂改造类   761篇

	旧城改造类   776篇

	旧村改造类   899篇

×

关闭

image1.wmf

东莞市清溪镇“三旧”改造专项规划（2015

-

2020）

image2.wmf

173623

image3.wmf